PCP~
. . - .

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número Ix ( ,I) Publique-se

IZI PERGUNTA Número 715 Ix ( 4,1) )' j2.'~
~retárie.!!!. Mesa

Assunto: Situaçãoda Orquestrado Algarve

Destinatário: Ministroda Cultura

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

A orquestra do Algarve vive momentos de grande dificuldade, estando mesmo em
risco de extinguir-se.

É uma orquestra com 31 músicos, com qualidades comprovadas e uma orquestra que
sendo do Algarve, serve o país.

Notícias avulsas dão conta de posicionamentos contraditórios, num processo que se
arrasta no tempo e num ambiente que não favorece a resolução do problema. Ao
contrário, tende a crispar-se.

Assim, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venho requerer
através de V. Exa ao Senhor Ministro da Cultura. resposta às seguintes
perguntas:

a) É conhecido o problema que envolve a Orquestra do Algarve? Se sim, já foi
tentado algum processo de diálogo com vista ao encontrar de soluções?

b) É objectivo do Ministério da Cultura a manutenção da existência da Orquestra
do Algarve?

c) Que diligências já tomou ou pretende tomar para a resolução da situação
existente?

PaláciodeSãoBento,11de Dezembrode2008.